1

ATA Nº 025/2015

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de 2015, às 19 horas,

na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a

presença dos Vereadores, Osmar A. Kappler, como Presidente;

Cristian A. Prade, como Vice-Presidente, Rogério Engster, como

Secretário, Cleber Scottá, Henrique Pivatto, Braulio S. Rother,

Gilmar Dilkin, Walmir Sebben e Paulo G. Koste. Verificado o

número regimental, o Presidente, em nome de Deus, declarou

aberta a Sessão, agradecendo a presença de todos. A seguir,

solicitou para que a Secretária fizesse a leitura da ata da Sessão

anterior. Concluída a leitura da ata, a mesma foi apreciada e

votada, restando aprovada, por unanimidade. Prosseguindo, o

Presidente solicitou para que fosse feita a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 063/2015, do

Secretário Municipal da Saúde e Assistência Social, Senhor

Juarez Cofferi, solicitando espaço na Sessão da Câmara de

Vereadores, do dia 19 de outubro de 2015, a fim de realizar a

Prestação de Contas, referente ao 2º quadrimestre de 2015,

para apreciação dos Vereadores. OfícioS números, 267/15, do

Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei nº 046/15, que

autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 39.875,12,

visando aplicação de recursos vinculados, provenientes do

Governo Federal, e 268/15, encaminhando Projeto de Lei nº

047/15, que autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar

despesas até o limite máximo de R$ 3.560,00, com a

Organização e Realização do Campeonato Municipal

Interfirmas de Futsal 2015. Ofício nº 270/2015, do Secretário

Municipal da Fazenda, Senhor Jones Wünsch, convidando os

Vereadores, e, em especial a Comissão de Orçamento e

Finanças, para Audiência Pública, referente ao Processo de

Discussão e Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias do

Exercício de 2016. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Ofícios dos

Vereadores Cristian A. Prade e Paulo G. Koste, solicitando cópia

da gravação da Sessão do dia 28 de Setembro de 2015.

Requerimento nº 025/15, do Vereador Cristian A. Prade,

   2

solicitando ao Executivo Municipal, dentro de suas

possibilidades legais, institua o “Prêmio Jardim Mais Bonito, na

Cidade da Amizade. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício da Comissão

Organizadora da Oktober Freund Fest, apresentando convite

para participar no dia 17 de outubro de 2015, do Culto Festivo

na Igreja Evangélica Santíssima Trindade, às 19 horas e 30

minutos, e seguido de Ato Solene de abertura do evento.

Convite da Comissão Organizadora do Escritório da

EMATER/ASCAR, de Roca Sales e Encantado, para participar do

Seminário sobre Educação Ambiental “Meio Ambiente e

Sustentabilidade”, que será realizado no dia 23 de outubro de

2015, no Salão Comunitário Evangélico de Roca Sales, bem

como para participar do Mutirão de Limpeza das Margens do

Rio Taquarí, a ser realizado no dia 31 de outubro. Concluída a

leitura dos Expedientes, o Presidente pediu para que a

Secretária fizesse a leitura dos Projetos de Lei que deram

entrada na Sessão. Depois de lidos os Projetos de Lei nº 046/15 e

nº 047/15, foram colocados para apreciação e votação, de

forma individual. Na apreciação do Projeto de Lei nº 047/15,

que autoriza despesas de R$ 3.560,00 para o Campeonato

Interfirmas, considerando que o Professor Ezequiél Bottega,

Servidor Municipal Organizador do Campeonato se fazia

presente à Sessão, o Presidente colocou a palavra a disposição

dos colegas, para eventuais perguntas que quisessem formular

oo Professor, sobre o evento. Não havendo nenhuma

manifestação dos Vereadores, o Presidente questionou o

Professor Ezequiél, qual a razão de ter ocorrido redução do

valor do auxílio ao Campeonato deste ano, uma vez que a

proposta do Projeto de 2015 é menor que a de 2014. O

convidado disse que este ano a arbitragem é da região e, por

isso, a despesa diminuiu. Depois de apreciados, foram votados

e aprovados, por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente

colocou para apreciação e votação, em segundo turno, a

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, nº

001/2015, de 05 de outubro de 2015, que modifica o caput do

art. 32, da Lei Orgânica do Município de Roca Sales. Depois de

apreciada, foi votada e aprovada, por unanimidade. O

Requerimento do Vereador Cristian A. Prade, foi colocado pelo

   3

Presidente para apreciação e votação. Depois de apreciado,

foi votado e aprovado, por seis votos, e um voto contrário do

Vereador Braulio S. Rother. A seguir, o Presidente passou a

palavra ao Vereador Cristian, para apresentar o Relatório da

Viagem a Porto Alegre, que fez no dia 01 de outubro de 2015,

onde visitou Gabinetes de Deputados Estaduais, Alexandre

Postal e Edson Brum. EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Não teve nenhum

Vereador inscrito para se manifestar. O Presidente parabenizou

a todas as candidatas que concorreram à eleição do Conselho

Tutelar de Roca Sales, eleitas e não eleitas, pelo alto nível das

eleições, agradecendo, ainda, a todas as pessoas que

compareceram para votar, e escolher as suas candidatas. A

seguir, lembrou todos os convites recebidos na Câmara, os

quais lidos no expediente. Por fim, agradeceu a presença de

todos, apresentando convite para participar da próxima Sessão

da Câmara, no dia 19 de Outubro, às 19 horas. Assim, nada

mais havendo a se tratar, o Presidente, em nome de Deus,

declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 05 de outubro

de 2015.

                              Osmar A. Kappler            Rogério Engster

    Presidente   Secretário